ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ – Cep. 28860.000

iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036
____________________________________________________________________________________________________

1

Ata Extraordinária Conjunta nº 003/2024

Reunião extraordinária conjunta dos Conselhos de Administração, Fiscal e Comitê

de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Casimiro de Abreu (IPREV-CA)

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO DA REVISÃO DA
POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA O
EXERCÍCIO DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 10h00m, reuniram-

se na sede do IPREV-CA, em atendimento ao disposto normativo e legal, os membros

dos Conselhos de Administração, representados pelos membros: Eliézer dos Santos

Azevedo (Presidente), Valter da Silva Campelo Junior (titular), Luiz do Carmo Pinheiro

(titular), Joel Magalhães Júnior (titular), Catia Cristina Ramalho Gomes Soares (titular),

Leandro Alves Honorato (suplente),  Luzimagno Schumaker Bastos (suplente) e Enivaldo

Pereira da Silva (suplente), o Conselho Fiscal, como convidados, representados pelos

membros: Maiara Porto de Souza (Presidente), Claudia Marcia Scarini Grandi Osório

(Titular), Michelly de Carvalho e Silva (titular); e do Comitê de Investimentos,

representados pelos membros: Cibele Roberta Cerqueira Ramos (Presidente), Soraya

Franco Souza da Silva (membra), Vera Bezerra Campos (membra), Heber Eugênio

Nunes (membro) e Marcus André Guerra Magalhães (Presidente do IPREV-CA), e o

representante da empresa de Consultoria Crédito e Mercado, na pessoa da Sr. Bruno

Leme, para a deliberação sobre a aprovação da revisão da PAI – Política Anual de

Investimentos 2024, sendo pauta principal da ordem do dia; Inicialmente, foi oferecido

um coquetel aos participantes, até que todos os convocados chegassem para a reunião;

as 10h14m iniciou-se a apresentação com a fala do Sr. Marcus Guerra, Presidente do

IPREV-CA, que cumprimentou a todos, agradecendo a presença, destacando a

importância da participação de todos e logo em seguida apresentou o Sr. Bruno Leme, A
ss

in
ad

o
po

r
16

 p
es

so
as

:
C

IB
E

LE
 R

O
B

E
R

T
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 R
A

M
O

S
, V

A
LT

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

M
P

E
LO

 J
U

N
IO

R
, S

O
R

A
Y

A
 F

R
A

N
C

O
 S

O
U

Z
A

 D
A

 S
IL

V
A

, E
LI

É
Z

E
R

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 ,
V

E
R

A
 B

E
Z

E
R

R
A

C
A

M
P

O
S

, L
U

Z
IM

A
G

N
O

 S
C

H
U

M
A

K
E

R
 B

A
S

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 H
O

N
O

R
A

T
O

, M
A

R
C

U
S

 A
N

D
R

E
 G

U
E

R
R

A
 M

A
G

A
LH

A
E

S
, L

U
IZ

 D
O

 C
A

R
M

O
 P

IN
H

E
IR

O
, C

Á
T

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 R

A
M

A
LH

O
 G

O
M

E
S

 S
O

A
R

E
S

 e
 +

 6
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ – Cep. 28860.000

iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036
____________________________________________________________________________________________________

2

passando a palavra para o mesmo que introduziu sua fala, falando sobre a importância

da revisão da PAI – Política Anual de Investimentos - 2024, com o objetivo de adequar

as estratégias de alocação de recursos aos limites da política de investimentos. em

função do desenquadramento passivo no que se refere ao Art. 10º, Inciso II, referente

aos Fundos de Investimento em Participações (FIPs), de 0,50% para 0,00%. Essa

alteração é justificada pelo fato de que o fundo BRASIL AGRO II FIP

MULTIESTRATÉGICO (CNPJ: 18.800.239/0001-01) se encontra em desenquadramento

passivo desde maio de 2024. Destacou que a outra opção seria buscar um outro

investimento neste mesmo perfil, porém a atual situação do mercado financeiro não está

favorável para esse tipo de investimento e que o Instituto mantém uma carteira

diversificada, tendo um perfil conservador, o que é muito saudável. Ressaltou que com

essa deliberação o Instituto atende a Portaria 1467/2022 e todos os requisitos da

Resolução nº 19 da CVM, Resolução CMN 4963/2021; Após a apresentação,  foi aberto

a possibilidade para dúvidas e logo em seguida foi proposto pelo Presidente, o Sr Marcus

Guerra, a aprovação da Revisão da PAI – 2024 aos membros do Conselho de

Administração e Comitê de Investimentos, que foi aprovada por unanimidade; Sendo

assim não havendo nada mais a tratar, o Sr. Presidente  deu por encerrado os trabalhos

as 11h15min. Para constar, eu, Vera Bezerra Campos, lavrei a presente Ata, que vai

numerada em 03(quatro) laudas, que após lida e aprovada, segue assinada por mim,

pelos demais participantes via processo digital. Documento anexo que fará parte da

presente Ata: Relatório de Revisão da PAI – Política Anual de Investimentos 2024;

Diretoria Executiva:

Marcus André Guerra Magalhães (Presidente)_____________________________

Heber Eugênio Nunes (Dir. Adm. e Finanças) _______________________________

Comitê de Investimentos:

Cibele Roberta Cerqueira Ramos (Presidente)_________________________________

 A
ss

in
ad

o
po

r
16

 p
es

so
as

:
C

IB
E

LE
 R

O
B

E
R

T
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 R
A

M
O

S
, V

A
LT

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

M
P

E
LO

 J
U

N
IO

R
, S

O
R

A
Y

A
 F

R
A

N
C

O
 S

O
U

Z
A

 D
A

 S
IL

V
A

, E
LI

É
Z

E
R

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 ,
V

E
R

A
 B

E
Z

E
R

R
A

C
A

M
P

O
S

, L
U

Z
IM

A
G

N
O

 S
C

H
U

M
A

K
E

R
 B

A
S

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 H
O

N
O

R
A

T
O

, M
A

R
C

U
S

 A
N

D
R

E
 G

U
E

R
R

A
 M

A
G

A
LH

A
E

S
, L

U
IZ

 D
O

 C
A

R
M

O
 P

IN
H

E
IR

O
, C

Á
T

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 R

A
M

A
LH

O
 G

O
M

E
S

 S
O

A
R

E
S

 e
 +

 6
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ – Cep. 28860.000

iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036
____________________________________________________________________________________________________

3

Marcus André Guerra Magalhães _______________________________________

Soraya Franco Souza da Silva __________________________________________

Heber Eugênio Nunes __________________________________________________

Vera Bezerra Campos__________________________________________________

Conselho Administrativo:

Eliézer dos Santos Azevedo (Presidente)  ____________________________________

Valter da Silva Campelo Junior (titular)_______________________________________

Luiz do Carmo Pinheiro (titular)  ____________________________________________

Joel Magalhães Júnior (titular) _____________________________________________

Catia Cristina Ramalho Gomes Soares (titular)_________________________________

Leandro Alves Honorato (suplente),__________________________________________

Luzimagno Schumaker Bastos (suplente)_____________________________________

Enivaldo Pereira da Silva (suplente) _________________________________________

CONVIDADOS

Conselho Fiscal:

Maiara Porto de Souza (Presidente)____ _____________________________________

Claudia Marcia Scarini Grandi Osório(Titular) __________________________________

Michelly de Carvalho e Silva (Titular)________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
16

 p
es

so
as

:
C

IB
E

LE
 R

O
B

E
R

T
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 R
A

M
O

S
, V

A
LT

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

M
P

E
LO

 J
U

N
IO

R
, S

O
R

A
Y

A
 F

R
A

N
C

O
 S

O
U

Z
A

 D
A

 S
IL

V
A

, E
LI

É
Z

E
R

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

E
 A

Z
E

V
E

D
O

 ,
V

E
R

A
 B

E
Z

E
R

R
A

C
A

M
P

O
S

, L
U

Z
IM

A
G

N
O

 S
C

H
U

M
A

K
E

R
 B

A
S

T
O

S
, L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 H
O

N
O

R
A

T
O

, M
A

R
C

U
S

 A
N

D
R

E
 G

U
E

R
R

A
 M

A
G

A
LH

A
E

S
, L

U
IZ

 D
O

 C
A

R
M

O
 P

IN
H

E
IR

O
, C

Á
T

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 R

A
M

A
LH

O
 G

O
M

E
S

 S
O

A
R

E
S

 e
 +

 6
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
as

im
iro

de
ab

re
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3B
D

-A
89

2-
6E

1C
-8

49
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 53BD-A892-6E1C-8498

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CIBELE ROBERTA CERQUEIRA RAMOS (CPF 108.XXX.XXX-37) em 18/10/2024 14:46:54

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALTER DA SILVA CAMPELO JUNIOR (CPF 119.XXX.XXX-44) em 18/10/2024 14:49:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SORAYA FRANCO SOUZA DA SILVA (CPF 004.XXX.XXX-99) em 18/10/2024 14:55:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIÉZER DOS SANTOS DE AZEVEDO (CPF 112.XXX.XXX-39) em 18/10/2024 14:59:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VERA BEZERRA CAMPOS (CPF 013.XXX.XXX-84) em 18/10/2024 15:30:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUZIMAGNO SCHUMAKER BASTOS (CPF 123.XXX.XXX-03) em 18/10/2024 15:43:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEANDRO ALVES HONORATO (CPF 091.XXX.XXX-60) em 18/10/2024 16:12:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCUS ANDRE GUERRA MAGALHAES (CPF 004.XXX.XXX-66) em 18/10/2024 16:38:48

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

LUIZ DO CARMO PINHEIRO (CPF 001.XXX.XXX-46) em 21/10/2024 11:05:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CÁTIA CRISTINA RAMALHO GOMES SOARES (CPF 638.XXX.XXX-00) em 21/10/2024 11:55:10

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOEL MAGALHÃES JUNIOR (CPF 769.XXX.XXX-53) em 21/10/2024 13:05:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HEBER EUGÊNIO NUNES (CPF 092.XXX.XXX-28) em 21/10/2024 13:18:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ENIVALDO PEREIRA DA SILVA (CPF 694.XXX.XXX-49) em 22/10/2024 10:30:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAIARA PORTO SOUZA (CPF 117.XXX.XXX-74) em 23/10/2024 09:17:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MICHELLY DE CARVALHO E SILVA (CPF 074.XXX.XXX-42) em 23/10/2024 10:37:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIA MARCIA SCARINI GRANDI OSÓRIO (CPF 832.XXX.XXX-15) em 23/10/2024 10:49:25

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacao/53BD-A892-6E1C-8498